

Số: 106 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 08 tháng 12 năm 2017

TRUNG TÂM XÚC TIẾN ĐẦU TƯ TỈNH TUYÊN QUANG
ĐỀN Số: 1350..... Ngày: 11/12/2017 Chuyên.....

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội chợ Cam sành Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang lần thứ II

Hội chợ Cam sành Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang lần thứ II là hoạt động động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại sản phẩm Cam sành Hàm Yên đến với người tiêu dùng trong nước và nước ngoài.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ Cam sành Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang lần thứ II, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, trang trại, hộ gia đình quảng bá, giới thiệu sản phẩm, tiềm năng, thế mạnh Cam sành Hàm Yên; trao đổi thông tin thị trường, tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, liên kết với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế mở rộng thị trường tiêu thụ, đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Giới thiệu, quảng bá sản phẩm Cam sành Hàm Yên nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm ra nhiều tỉnh, thành phố trên cả nước.

- Kết hợp giới thiệu với nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế về hình ảnh đất nước, con người, các giá trị di sản văn hóa và tiềm năng du lịch của tỉnh Tuyên Quang.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động của Hội chợ phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Sản phẩm quảng bá, giới thiệu tại Hội chợ phải được lựa chọn kỹ lưỡng, có mẫu mã đẹp, làm nổi bật thương hiệu Cam sành Hàm Yên. Đồng thời, phải đảm bảo chất lượng hàng hóa theo đăng ký, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Việc thiết kế, bố trí gian hàng trưng bày, quảng bá và bán sản phẩm phải phù hợp với mặt bằng địa điểm tổ chức Hội chợ, đảm bảo mỹ quan, kết hợp với giới thiệu văn hóa truyền thống, thuận tiện cho du khách và người tiêu dùng đến giao thương. Đồng thời, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng, chống cháy, nổ, vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực tổ chức Hội chợ.

## **II. NỘI DUNG HỘI CHỢ**

### **1. Thông tin chung**

- 1.1. Tên Hội chợ: Hội chợ Cam sành Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang lần thứ II.
- 1.2. Chủ đề: "Ngọt ngào hương sắc Cam sành Hàm Yên".
- 1.3. Thời gian: Từ ngày 12 đến ngày 13/01/2018 (khai mạc 19 giờ ngày 12/01/2018), được bố trí gắn kết với Hội chợ Thương mại, huyện Hàm Yên.
- 1.4. Địa điểm: Tại khu vực phía trước Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Hàm Yên.

1.5. Quy mô hội chợ: 50 gian hàng trưng bày, quảng bá Cam sành Hàm Yên, các sản phẩm hàng hóa nông nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố và vật tư, phân bón, máy, thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp; 25 gian hàng trưng bày và bán Cam sành dọc Quốc lộ 2 (từ km 39 đến hội chợ).

#### **1.6. Đối tượng tham gia hội chợ**

- Các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh;
- Các xã, thị trấn của huyện Hàm Yên và 02 xã vùng cam (Hà Lang, Trung Hà) của huyện Chiêm Hóa; Huyện đoàn Hàm Yên; Hội Cam sành Hàm Yên, Công ty cổ phần Cam sành Hàm Yên;
- Các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh giống, vật tư, phân bón; máy, thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp.

### **2. Chương trình Hội chợ**

Khai mạc: Văn nghệ chào mừng, giới thiệu đại biểu; phát biểu khai mạc hội chợ của Lãnh đạo tỉnh; trao Giấy chứng nhận sản phẩm sản xuất theo Quy trình thực hành nông nghiệp tốt VietGAP; cắt băng khai mạc Hội chợ.

### **3. Các hoạt động của Hội chợ**

- Ký kết hợp tác kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm Cam sành.
- Trưng bày, giới thiệu, mua bán sản phẩm Cam sành Hàm Yên và các sản phẩm nông sản khác tại Hội chợ.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; các trò chơi có thưởng về Cam sành (*tìm hiểu nguồn gốc, kỹ thuật ghép cam, trồng, chăm sóc, thu hoạch và vận chuyển cam*).
- Tổ chức quảng bá, giới thiệu về sản phẩm Cam sành Hàm Yên tại Hội chợ và trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Tuyên Quang và Đài Truyền hình một số tỉnh, thành phố: Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương, Vĩnh Long và Bà Rịa - Vũng Tàu; thu đĩa trình chiếu trong Hội chợ.
- Tổ chức tham quan một số vườn cam tại huyện Hàm Yên.

#### **4. Thành phần đại biểu dự khai mạc hội chợ**

4.1. Đại biểu Trung ương: Bộ Công Thương; Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Cục Chế biến và Phát triển thị trường nông sản, Cục Trồng trọt, Cục Bảo vệ thực vật, Trung tâm Xúc tiến thương mại Nông nghiệp, Trung tâm Khuyến nông Quốc gia, Viện Cây ăn quả*); các cơ quan thông tấn, báo chí (*Đài Truyền hình Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam; Báo Nông nghiệp Việt Nam; Tạp chí Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đài Truyền hình một số tỉnh, thành phố: Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương, Vĩnh Long và Bà Rịa - Vũng Tàu*).

4.2. Đại biểu các tỉnh, thành phố: Sở Công Thương thành phố Hà Nội; Sở Công Thương thành phố Hồ Chí Minh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Hà Nội; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố: Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Hà Giang, Yên Bái, Phú Thọ, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Hòa Bình; lãnh đạo huyện: Yên Bình, Lục Yên, tỉnh Yên Bái; Bắc Quang, tỉnh Hà Giang; Cao Phong, tỉnh Hòa Bình.

4.3. Đại biểu tỉnh Tuyên Quang: Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tuyên Quang; Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban đảng Tỉnh ủy; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; Lãnh đạo MTTQ Việt Nam và đoàn thể tỉnh; các huyện ủy, thành ủy và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị của huyện Hàm Yên; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn của huyện Hàm Yên và 02 xã vùng Cam sành của huyện Chiêm Hóa; Hội Cam sành Hàm Yên; Công ty cổ phần Cam sành Hàm Yên; Hợp tác xã dịch vụ tổng hợp Phong Lưu; Hội doanh nghiệp vừa và nhỏ huyện Hàm Yên;

4.4. Đại biểu các siêu thị, doanh nghiệp: Metro, BigC, Co.op mart, Fivimart, Wimart, Hapro; các doanh nghiệp đầu mối và đại lý tiêu thụ Cam sành Hàm Yên; Trung tâm trưng bày, giới thiệu và phân phối thực phẩm an toàn và một số doanh nghiệp sản xuất kinh doanh giống, vật tư, phân bón; máy, thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp.

### **III. TÓ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Thiết kế, In thư mời tham dự Hội chợ.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên đón tiếp đại biểu các Bộ, ngành trung ương dự khai mạc hội chợ; bố trí sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu dự lễ khai mạc Hội chợ; thống nhất đại biểu giới thiệu dự lễ khai mạc, đại biểu cắt băng khai mạc; phối hợp với các đơn vị hướng dẫn đại biểu vào vị trí ngồi theo sơ đồ.

- Là đơn vị đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các công việc liên quan đến tổ chức Hội chợ; đề xuất xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên và các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện một số nội dung sau:

+ Tham mưu thành lập Ban tổ chức Hội chợ; dự thảo bài phát biểu khai mạc Hội chợ của Lãnh đạo tỉnh.

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên và các ngành liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội chợ, gửi Sở Tài chính thẩm định trước ngày 15/12/2017.

+ Lập danh sách mời đại biểu dự khai mạc Hội chợ; trực tiếp liên hệ mời, xác nhận đại biểu thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố (*Hà Nội, Hà Giang, Bắc Kan, Phú Thọ, Thái Nguyên, Yên Bái, Hòa Bình*) tham dự khai mạc Hội chợ.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức gian hàng trung bày, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp của địa phương (*gồm các mặt hàng nông lâm thủy sản, thủ công mỹ nghệ, truyền thống và làng nghề của tỉnh*).

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên mời, đón tiếp đại biểu trung ương, các tỉnh, thành và các huyện, thành phố dự khai mạc Hội chợ.

- Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về sản phẩm Cam sành Hàm Yên trên các phương tiện truyền thông.

## 2. Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

+ Bố trí mặt bằng tổ chức Hội chợ, lên sơ đồ mặt bằng tổng thể; thiết kế market và lắp dựng cổng chào, nhà tiền chế, sân khấu khai mạc Hội chợ; lắp dựng gian hàng, bục kê trưng bày sản phẩm; tiếp nhận đăng ký tham gia gian hàng và bố trí sắp xếp gian hàng cho các đơn vị tham gia Hội chợ.

+ Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, trang trí khách tiết sân khấu và khu vực tổ chức Hội chợ; chuẩn bị lễ tân, hoa cài đại biểu, khay, băng, kéo phục vụ khai mạc Hội chợ; bố trí sơ đồ chỗ ngồi khai mạc Hội chợ; chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu về dự Hội chợ.

+ Chủ trì thiết kế và dàn dựng sân khấu; bố trí sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu dự khai mạc Hội chợ, sơ đồ đại biểu cắt băng khai mạc, lễ tân, hậu cần phục vụ trên sân khấu và đại biểu dự khai mạc.

+ In, treo băng zôn, cờ phướn tuyên truyền giới thiệu về Hội chợ tại một số điểm công cộng trên địa bàn thành phố Tuyên Quang và huyện Hàm Yên; in phông các gian hàng quảng bá cam tại Hội chợ; chuẩn bị 02 cây cam có hình thức, mẫu mã đẹp trưng bày, giới thiệu tại sân khấu và chỉ đạo các gian hàng

trung bày sản phẩm Cam sành chuẩn bị đủ sản phẩm cam có mẫu mã đẹp, chất lượng tốt trưng bày, quảng bá và bán tại Hội chợ.

+ Chuẩn bị quà tặng (cam sành) để quảng bá sản phẩm cho đại biểu dự khai mạc Hội chợ.

+ Chuẩn bị phương tiện và lựa chọn các vườn cam đạt tiêu chuẩn để tổ chức đưa đại biểu và du khách đi tham quan; hướng dẫn các chủ trang trại, hộ trồng cam tham gia trao đổi, phỏng vấn truyền hình tại địa phương và Hội chợ.

+ Bố trí bãi đỗ xe, lực lượng trông giữ xe của đại biểu và du khách; cung cấp nguồn điện, nước phục vụ Hội chợ.

+ Trực tiếp phát hành giấy mời, liên hệ, xác nhận đại biểu dự khai mạc Hội chợ thuộc các huyện của tỉnh Hà Giang, Yên Bai giáp gianh với huyện Hàm Yên, đại biểu các huyện thành phố của tỉnh Tuyên Quang; đại biểu của huyện Hàm Yên; đại biểu là các doanh nghiệp, chợ đầu mối, siêu thị và đại lý tiêu thụ Cam sành Hàm Yên.

+ Hướng dẫn cách thức trình bày các gian hàng trưng bày sản phẩm Cam sành; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; các trò chơi có thưởng về Cam sành (*tìm hiểu nguồn gốc, kỹ thuật ghép cam, trồng, chăm sóc, thu hoạch và vận chuyển cam*).

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu thành lập Ban tổ chức Hội chợ, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội chợ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; lập danh sách khách mời dự khai mạc Hội chợ.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Tuyên Quang xây dựng phóng sự, viết bài giới thiệu về sản phẩm Cam sành Hàm Yên, phát sóng trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội chợ.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản và biểu diễn văn nghệ chào mừng khai mạc Hội chợ.

### 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì xây dựng kịch bản và biểu diễn văn nghệ chào mừng khai mạc Hội chợ; trực tiếp liên hệ mời, xác nhận đại biểu thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự khai mạc Hội chợ; lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung được giao, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên thiết kế và dàn dựng sân khấu; tổ chức công tác tuyên truyền, quảng cáo băng zôn, cờ phướn, khẩu hiệu phục vụ Hội chợ.

### 4. Sở Công Thương

- Hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên thực hiện đúng các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục tổ chức Hội chợ trên địa bàn.

- Trực tiếp liên hệ mời, xác nhận đại biểu thuộc Bộ Công Thương dự khai mạc Hội chợ.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại trước, trong và sau khi kết thúc Hội chợ; phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên giới thiệu đơn vị thu mua, tiêu thụ Cam sành Hàm Yên.

**4. Sở Tài chính:** Thẩm định kinh phí tổ chức Hội chợ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/12/2017.

#### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Trực tiếp liên hệ mời, xác nhận đại biểu thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông dự khai mạc Hội chợ.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng kịch bản, thiết kế quảng bá, truyền thông về Hội chợ.

**7. Sở Y tế:** Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tổ chức Hội chợ.

**8. Công an tỉnh:** Chỉ đạo các đơn vị chức năng bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian Hội chợ.

#### **9. Trung tâm Xúc tiến đầu tư**

- Phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, tiêu thụ sản phẩm Cam sành Hàm Yên.

- Đăng tải thông tin chi tiết về Hội chợ Cam sành Hàm Yên lên website Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Tuyên Quang, Sàn Giao dịch Thương mại điện tử tỉnh Tuyên Quang và Trang thông tin điện tử Du lịch Tuyên Quang.

#### **10. Đài Phát thanh và Truyền hình Tuyên Quang**

- Xây dựng chương trình, kịch bản, bố trí người dẫn chương trình và tổ chức truyền hình trực tiếp lễ khai mạc Hội chợ; xây dựng phóng sự quảng bá sản phẩm Cam sành Hàm Yên, đưa tin trước, trong và sau Hội chợ.

- Phát phóng sự quảng bá sản phẩm Cam sành Hàm Yên trên truyền hình một số tỉnh trong khu vực.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung được giao, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp.

**11. Báo Tuyên Quang:** Viết bài, đưa tin tuyên truyền quảng bá thương hiệu Cam sành Hàm Yên, trước, trong và sau Hội chợ.

**12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Tổ chức tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm hàng hóa nông sản trên địa bàn tại Hội chợ; riêng Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa, chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Hà Lang và Trung Hà tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm Cam sành tại Hội chợ.

**13. Điện lực Tuyên Quang:** Đảm bảo việc cung cấp nguồn điện phục vụ tổ chức Hội chợ.

**14. Công ty CP dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang:** Bảo đảm công tác vệ sinh môi trường khu vực khu vực tổ chức Hội chợ; lắp đặt nhà vệ sinh lưu động, đảm bảo vệ sinh trong thời gian tổ chức Hội chợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ Cam sành Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang lần thứ II. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét giải quyết./.

*Nơi nhận:* 

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trưởng phòng KT;
- Lưu: VT



Nguyễn Đình Quang